
                                                                      
 
 
 
 

 

 
     

 

 
DETERMINA N.257/2023 

 
 

Ins.Emmanuele Rosalba   
Ins.Lauria Giuseppina 

Ins. Nuccio Giuseppa 
Vinciguerra Simona  

Sig.ra Di Liberto Tiziana 
Sig.ra Guerriero Maria 

Sig.ra Conti Adriana 
Sig.ra Gomitolo Letizia  
Sig.ra Mistretta Maria 
 Ins. Buccheri Caterina 

All’Albo/Atti  
Sito web Istituto  

 
Oggetto: Costituzione Gruppo HACCP  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la Circolare Tecnica – Refezione Scolastica del Comune di Palermo a.s.                     
2023/2024 prot. n. 11982  del 06/10/2023 

CONSTATATO che occorre procedere alla costituzione del gruppo HACCP con il compito di 
aggiornare il piano di autocontrollo  

 
DISPONE  

 
Il gruppo HACCP per l’anno scolastico 2023/2024 è così composto: 
 

Funzione  Nome  Ruolo 

Direzione Alessandra Benanti Direzione  

Responsabile autocontrollo 
igienico sanitario 

Rosalba Emmanuele 
Giuseppa Lauria 

Responsabile refettorio per le 
attività di informazione e 
controllo - infanzia 

Responsabile autocontrollo 
igienico sanitario 

Giuseppa Nuccio 
Simona Vinciguerra 

Responsabile refettorio per le 
attività di informazione e 
controllo - primaria 

Operatore esterno ditta Tiziana Di Liberto  
Maria Guerriero 

Somministrazione pasti - 
Infanzia 

Operatore esterno ditta 
Adriana Conti 
Letizia Gomitolo 
Mistretta Maria 

Somministrazione pasti - 
Primaria 

Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo Musicale 
“MANERI – INGRASSIA – DON MILANI”  

Via Passaggio dei Picciotti-3 - 90123 PALERMO Tel. 091/476364   
Cod. ministeriale: PAIC8BB00P  

�: PAIC8BB00P@istruzione.it       paic8bb00p@pec.istruzione.it   
C.F.: 97343610826 

 





 

Gestione e archiviazione di 
parte dei  documenti  

Buccheri Caterina Segreteria 

Capo d’Istituto o suo delegato Docente delegato 
Ins.te Rosalba Emmanuele 

 Docente referente per la refezione scolastica  Ins.te Buccheri Caterina 

Un segretario con compiti di verbalizzazione ed aggiornamento 
della documentazione relativa agli atti del gruppo HACCP ed al 
piano di autocontrollo 

Ins. Buccheri Caterina 

 
Compiti del gruppo HACCP: 
l’equipe ha il compito di aggiornare il piano di autocontrollo quando cambiano le modalità di 
consegna – somministrazione dei cibi o quelle relative al piano di detersione – disinfezione 
(sanificazione) o qualsiasi altro processo del piano di autocontrollo. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Alessandra Benanti 
Documento prodotto e conservato in originale 

informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del CAD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


